

Kære Cavlingkomite,

Hermed indstilles journalisterne Lone Andersen, Victor Emil Kristensen og Jesper Høberg – alle journalister på FINANS – til Cavlingprisen for artikelserien [De forgyldte energikøbmænd](#).

Artiklerne blev til, efter at danske forbrugere og virksomheder i 2022 måtte betale så høje energipriser, at Folketinget ad flere omgange trådte til med hjælpepakker for at undgå konkurser, og at folk måtte gå fra hus og hjem.

Prisstigningerne var et resultat af krig, tørke og sabotage, men journalisterne afslørede, hvordan en lille gruppe mennesker skabte ekstreme indtægter på ryggen af elendighederne.

- Det forbrugerejede EnergiDanmark mere end 50-doblede sit bedste resultat nogensinde, og nøglemedarbejdere optjente bonusser på hver 250 og 300 mio. kr.
- I Nitor gik gennemsnitslønnen til de 31 ansatte gennem loftet og ramte [11,8 mio. kr.](#)
- I flere selskaber, herunder Incommodities, har indtjeningen været så voldsom, at ejerne er blevet milliardærer.
- Blot otte virksomheder med samlet 1.400 ansatte har [tjent 53 mia. kr. før](#) skat i 2022. Indtjeningen er tidoblet i forhold til året før, og den er 53 gange større end for to år siden.

Siden marts 2023 har journalisterne skrevet over 120 artikler. De har bl.a. beskrevet, hvordan indtjeningen er eksploderet i et marked, der har været præget af en lille grad af kontrol på både nationalt og europæisk plan.

Undervejs blev otte energihandlere varetægtsfængslet og sigtet for at have scoret trecifrede millionbeløb på at fuske med de nordiske energipriser.

Trioen har haft adskillige afsløringer, der er blevet til på baggrund af et enormt researcharbejde. Serien skal ses i lyset af, at brancheaktørerne har afvist at stille op til interviews eller direkte modarbejdet journalisterne ved at udsende pressemeddelelser, der var egnet til at skabe tvivl om journalisternes arbejde.

Serien har også vakt opsigt på Christiansborg, bl.a. fordi Folketinget i netop 2022 spændte et sikkerhedsnet ud under branchen på 150 mia. kr., da store prisudsving på energibørserne medførte store krav til selskabernes sikkerhedsstillelser.

Var virksomhedernes væddemål gået galt, kunne det true forsyningssikkerheden, afslørede de.

Nu undersøger regeringen, om branchen skal underlægges strammere regulering, ligesom skatteminister Jeppe Bruus har bedt sine embedsmænd om at komme med et bud på, hvordan man kan indføre en særskat på ekstreme indtægter på energimarkedet.

Artiklerne har tegnet et grundigt portræt af en branche, de færreste kender, men som ikke desto mindre er helt central for den danske infrastruktur. Journalisterne har kastet lys over en helt central del af den danske energiforsyning på et tidspunkt, hvor alle borgere og virksomheder har mærket de voldsomme konsekvenser af ustabile markeder.

Det er et forbilledligt og dagsordensættende stykke arbejde, som fortjener årets Cavling-pris.

Mvh.

Steen Rosenbak, chefredaktør på FINANS

Morten Bundgaard, erhvervsredaktør på FINANS